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jego przywódców i sam e w  sobie stańow ią ciekaw y rezu lta t badań i m ateria ł b a
dawczy zarazem . O bfity i ciekawy m ateria ł ilu stracy jny  nie został, n iestety , objęty 
spisem, nie podano też zbiorów ani publikacji, z k tórych  te  in teresu jące dokum enty 
zostały zaczerpnięte.

Jan Lewandowski

Ja n  L e w a n d o w s k i ,  Królestwo Polskie pod okupacją austriacką 1914—1917,
W arszaw a 1980, ss. 173

A utor .podjął tem at dotychczas nie przebadany, a  ze względu na zwiększone 
ostatnio zainteresow anie h istoriografii polskiej epoką odzyskania niepodległości n ie 
zm iernie ak tualny. Do napisania m onografii będącej próbą syntezy przystąpił po 
opublikow aniu kilku interesujących artyku łów  i szkiców analitycznych om aw iają
cych różne aspekty  okupacji austro-w ęgierskiej, a także genezę lubelskiego Tym 
czasowego Rządu Ludowego R epubliki Polskiej z 1918 r. P raw idłow y tok badan 
i studiów  dał mu dobrą 'orientację w  zakresie in teresu jących  go zagadnień zarówno 
od strony w arsztatow ej, jak  i m erytorycznej, a zdobytą w ich trakc ie  erudycję 
i w iedzę mógł w pełni w ykorzystać w swej pierw szej w iększej próbie pisarskiej, 
jak ą  stanow i om aw iana m onografia.

Je j pierwszą, rzucającą się w  oczy cechą jest w szechstronność ujęcia. Na fakt 
okupacji części ziem byłego K rólestw a Polskiego przez m onarchię habsburską w la 
tach  I w ojny św iatow ej au to r spojrzał nie tylko od strony  praw no-ustro jow ej, od
tw arzając szczegółowo, a niekiedy naw et drobiazgowo, organizację i kom petencje 
poszczególnych w ładz i urzędów  okupacyjnych, ale s ta ra ł się przede w szystkim  za
rysow ać działalność G eneralnego G ubernato rstw a W ojskowego w  Lublinie w szer
szym, a zarazem  bardziej in teresu jącym  czytelnika aspekcie historycznym , politycz
nym, ekonom icznym i społeczno-kulturalnym . Dał w reszcie także, może niekiedy 
zbyt lakoniczne, lecz na ogół tra fn e  i in teresujące, charak terystyk i kolejnych guber
natorów , generałów  arm ii c.k.: D illera, K uka, Szeptyckiego i Lipośćaka, a także 
n iektórych wyższych urzędników  i funkcjonariuszy G ubernatorstw a. Ten zasadniczy 
i pierw szoplanow y dla książki n u rt w ykładu, oparty  n a  źródłach w celu uzyskania 
obrazu w m iarę pełnego i całościowego, uzupełniał zaczerpniętym i raczej już z lite 
ra tu ry  przedm iotu inform acjam i dotyczącym i biegu spraw y polskiej podczas w ojny. 
Dotyczy to zwłaszcza tzw. koncepcji austro-polskiej, stanow iska polskich partii 
i s tronnictw  politycznych oraz stosunku społeczeństw a polskiego z te renu  części 
K rólestw a Polskiego. W te j sy tuacji sform ułow anie ty tu łu  nie jest w  pełni ade
kw atne do ch arak te ru  książki. Zgodnie z je j treśc ią  na p lan  pierw szy powinno być 
w  nim  w ysunięte określenie „okupacja aus triacka”.

M onagrafię sw ą oparł Ja n  Lew andowski na bogatej i solidnie zebranej podsta
w ie źródłowej. W ykorzystał przede w szystkim  dokładnie zasadniczy dla tem atu , 
przechow yw any w AGAD, zespół G eneralnego G ubernato rstw a W ojskowego w L u
blinie, a także znajdujące się w AAN ak ta  Tym czasowej Rady S tanu i R ady Regen
cyjnej oraz papiery  krakow skiego NKN i rękopisy ze zbiorów Ja n a  Steckiego. 
M ateriały  archiw alne zostały uzupełnione w ydaw nictw am i źródłowymi, licznie ze
branym i pam iętnikam i, p rasą (27 tytułów ), a także różnojęzyczną lite ra tu rą  przed
m iotu. Te bogate i podane przez au to ra  w  bibliografii w ykazy można by uzupełnić
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jeszcze kilkom a pozycjami. Mam tu  przede w szystkim  na m yśli w ydany w 1977 r. 
przez Jerzego Zdradę arcyciekaw y Dziennik Jana Dąbrowskiego z lat 1914—1918. 
Cenna dla rozw ażań au to ra  m ogłaby się także okazać broszura Zofii Daszyńskiej - 
-Golińskiej z 1917 r. pt. Przyszła Polska. Ekonomiczne znaczenie połączenia Galicji 
i Królestwa Polskiego. Dla celów porównaw czych mógł także w ykorzystać część IV, 
obejm ującą lata 1914— 1918, książki H enryka W ereszyckiego Pod berłem Habsburgów 
(Kraków 1975), a także znane syntezy historyków  em igracyjnych: K om arnickiego 
i Piszczkowskiego. Skoro już mowa o bibliografii, to  szkoda, że au to r nie w prow adził 
do niej działu Publicystyka. P rzy  jego b raku  um ieścił on np. znaną broszurę N au- 
m anna Mitteleuropa w śród dokum entów , natom iast publicystyczne publikacje Stec- 
kiego, S trasburgera , W akara czy W asilewskiego z lat 1914—1918 zaliczył — niezbyt 
przecież tra fn ie  — do opracowań.

Dla swych rozw ażań przy ją ł au to r słusznie układ  chronologiczny. W rozdziale I 
przedstaw ił on początki i organizację austro-w ęgiersk iej adm inistracji okupacyjnej 
w K rólestw ie Polskim . W dwóch kolejnych rozdziałach, obejm ujących okres od 
w rześnia 1815 r. do kw ietn ia 1917 r., w nikliw ie omówił bezwzględną i eksploata- 
to rską wobec ziem polskich politykę G eneralnego G ubernatorstw a. W nader in te re 
sującym  i najbardzie j całościowo u ję tym  rozdziale IV ukazał zm iany w prow adzone 
w  tym  system ie na gruncie rozw iązania austro-polskiego przez gen. Szeptyckiego, 
przekreślone decyzjam i pokoju brzeskiego. W reszcie w rozdziale V przytoczył wiele 
nie znanych dotąd w pełni w ydarzeń i faktów  z okresu likw idacji G eneralnego 
G ubernatorstw a, zwłaszcza w Lublinie, a zarazem  u zaran ia niepodległości.

Na podkreślenie zasługują także w alory  w ykładu au tora . Zadziwia on nieczęsto 
spotykaną obecnie zw artością w ujęciu bogatych treści, a zarazem  jasnością i p rze j
rzystością.

W śród nielicznych w książce błędów czy połknięć o charak terze term inologicz
nym  czy redakcyjnym  razi k ilkakro tne błędne użycie nazw y miejscowości „K ońsk” 
zam iast „K ońskie”. Poza tym  chyba przesadą było zaliczenie pam iętających czasy 
staszicowskie Chlewisk i S tąporkow a do „w ielkich zakładów  hutniczych” (s. 53).

W interesującym , obszernym  zakończeniu, będącym  udaną próbą podsum ow ania 
książki, niepotrzebnie poruszył au to r k ilka nowych w ątków , między innym i do ty
czących istotnej kw estii nastro jów  i stosunku społeczeństw a polskiego do okupacji 
austriack iej, choć może chciał w  ten  sposób zasygnalizować, że problem atykę tę, 
uw zględniając także arch iw alia  w iedeńskie, ma ak tualn ie na swym w arsztacie b a
dawczym.

M onografia Ja n a  Lewandowskiego o okupacji austriack iej w K rólestw ie Polskim  
jest książką solidną i dojrzałą, w zbogacającą poważnie naszą wiedzę o epoce I w ojny 
św iatow ej i ju trzence niepodległości.

Wiesław Słodkowski


